



AFIR
împreună creștem
satul românesc



Gal
Triplex
Confinium

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ASOCIAȚIA TRIPLEX CONFINIUM

localitatea SANNICOLAU MARE, str.Republicii , nr.15, et.3 , Jud. Timis, tel.0732 561 194

E – mail triplexconfinium2016@gmail.com www.triplexconfinium.ro

ANEXA 9

REGULAMENT DE ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE A COMITETULUI DE SELECȚIE A PROIECTELOR (CSP) ȘI A COMISIEI DE CONTESTAȚII (CC) din cadrul GAL TRIPLEX CONFINIUM, pentru proiectele aferente măsurilor din Strategia de Dezvoltare Locală

Articolul 1

Dispoziții generale

- 1) Comitetul de Selecție a Proiectelor reprezintă organismul tehnic cu responsabilități privind selectarea pentru finanțare a proiectelor depuse în cadrul măsurilor Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL), în conformitate cu Statutul Asociației și cu procedura de selecție prezentată în capitolul XI al Strategiei de Dezvoltare Locală - CAPITOLUL XI: Procedura de evaluare și selecție a proiectelor depuse în cadrul strategiei de dezvoltare locală.
- 2) Comisia de Solutionare a Contestațiilor reprezintă organismul tehnic cu responsabilități privind soluționarea contestațiilor adresate privind rezultatele procesului de evaluare și selecție al proiectelor pentru finanțare.
- 3) Comitetul de Selecție a Proiectelor și Comisia de Solutionare a Contestațiilor sunt organizate și funcționează în conformitate cu prevederile prezentului Regulament de Organizare și Funcționare, aprobat de Adunarea Generală a Asociației.
- 4) Obligațiile Comitetului de Selecție și ale Comisiei de Contestații se desfășoară pe întreaga perioadă de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală.

Articolul 2

Definiții

- 1) SDL - Strategia de Dezvoltare Locală a teritoriului GAL Triplex Confinium, document ce a stat la baza procesului de selecție al GAL
- 2) CSP - Comitet de Selecție a Proiectelor
- 3) CC - Comisie de Contestații



AFIR
împreună creștem
satul românesc



Gal
Triplex
Confinium

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ASOCIAȚIA TRIPLEX CONFINIUM

localitatea SANNICOLAU MARE, str.Republicii , nr.15, et.3 , Jud. Timis, tel.0732 561 194

E – mail triplexconfinium2016@gmail.com www.triplexconfinium.ro

4) Membru titular - persoană desemnată de AG/CD a GAL să facă parte din Comitetul de Selecție Proiectelor, respectiv din Comisia de Contestații

5) Membru supleant - persoană desemnată de AG/CD a GAL să preia responsabilitățile unui membru titular al Comitetului de Selecție a Proiectelor, respectiv a Comisiei de Contestații, înlocuindu-l pe titular în ședințele de lucru

Articolul 3

Componența Comitetului de Selecție și Comisiei de Contestații

Componența Comitetului de Selecție și a Comisiei de Contestații se stabilește prin Decizie de către Consiliul Director al Asociației. Comitetul de Selecție este alcătuit din președinte, membrii și secretar, în număr total de 9 persoane (3 persoane din sectorul public și 6 persoane din sectorul privat/civil), respectiv Comisia de Contestații alcătuită din 3 persoane (1 persoana din sectorul public și 2 persoane din sectorul privat/civil). În Comitetul de Selecție sunt prevăzuți 9 supleanți, respectiv în Comisia de Contestații 3 supleanți.

Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar ca în momentul selecției să fie prezenți peste 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să fie din mediul privat și societate civilă și sub 25% din membrii din mediul urban.

Dacă unul dintre proiectele depuse pentru selecție aparține unuia dintre membrii comitetului de selecție, persoana/organizația în cauză nu are drept de vot și nu va participa la întâlnirea comitetului respectiv.

Articolul 4

Ședințele Comitetului de Selecție și a Comisiei de Solutionare a Contestațiilor

1) Comitetul de Selecție se întrunește în urma evaluării proiectelor depuse într-un apel de selecție.

2) Comitetul de Selecție al proiectelor reprezintă organismul tehnic cu responsabilități privind selectarea pentru finanțarea proiectelor depuse în cadrul măsurilor din SDL.



Gal
Triplex
Confinium

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ASOCIAȚIA TRIPLEX CONFINIUM

localitatea SANNICOLAU MARE, str.Republicii , nr.15, et.3 , Jud. Timis, tel.0732 561 194

E – mail triplexconfinium2016@gmail.com www.triplexconfinium.ro

- 3) Ședințele Comitetului de Selecție sunt convocate de către Președintele GAL TRIPLEX CONFINIUM, iar secretariatul este asigurat de către echipa executivă a asociației.
- 4) Comisia de Contestații se întrunește în cazul în care se înregistrează contestații la Secretariatul GAL TRIPLEX CONFINIUM.
- 5) Ședințele Comisiei de Solutionare a Contestațiilor sunt convocate de către Președintele GAL TRIPLEX CONFINIUM, iar secretariatul este asigurat de către echipa executivă a asociației.
- 6) Convocarile vor fi trimise membrilor comitetului telefonic, cu cel mult 3 zile lucrătoare înaintea datei la care va avea loc întâlnirea de lucru. Confirmarea participării se va face prin telefon în zilele următoare primirii convocării.
- 7) În cazul în care un membru al Comitetului de Selecție, respectiv al Comisiei de Solutionare a Contestațiilor, nu poate participa la ședință, el va fi înlocuit de supleantul său. În cazul în care nici supleantul nu este disponibil, Președintele GAL TRIPLEX CONFINIUM va delega responsabilitatea participării unui alt membru al Comitetului de Selecție/Comisiei de Contestații.

Obligațiile Comitetului de Selecție și ale Comisiei de Solutionare a Contestațiilor sunt:

- de a respecta întocmai regulile stabilite în cadrul prezentului set de proceduri;
- de a respecta confidențialitatea lucrărilor și imparțialitatea în adoptarea deciziilor;
- de a studia rapoartele de evaluare și de a selecta proiectele care vor fi finanțate;
- consemnarea de către secretar în minute și rapoarte a deciziilor adoptate în cadrul Comitetului de Selecție și Comisiei de Contestații
- Comitetul de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi finanțare răspunde obiectivelor propuse în SDL și se încadrează în planul financiar al GAL. Proiectele care nu corespund obiectivelor și priorităților stabilite în SDL pe baza căreia a fost selectat GAL, nu vor fi selectate în vederea depunerii la AFIR.

Premergător procesului de evaluare și selecție toate persoanele care participă la evaluarea și selecția proiectelor vor semna o declarație privind conflictul de interese



Gal
Triplex
Confinium

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ASOCIAȚIA TRIPLEX CONFINIUM

localitatea SANNICOLAU MARE, str.Republicii , nr.15, et.3 , Jud. Timis, tel.0732 561 194

E – mail triplexconfinium2016@gmail.com www.triplexconfinium.ro

care va cuprinde cel puțin cerințele specificate în Ghidul de implementare SM 19.2, respective prevederile OG 66/2011 privind evitarea conflictului de interese și prevederile capitolului XII al SDL .

Articolul 5

Raportul de Selecție

- 1) Rezultatele procesului de selecție se consemnează în Raportul intermediar de selecție, semnat și aprobat de către toți membrii prezenți, specificându-se apartenența la mediul public sau privat, rural sau urban, după caz.
- 2) Raportul de Selecție va fi semnat de membrii titulari/supleanți prezenți la ședință.
- 3) Raportul de Selecție va fi avizat de catre reprezentantii CDRJ care participă la ședință în calitate de observatori.
- 4) Raportul de Selecție va fi datat și avizat de Președintele GAL sau de alt membru mandatat de Consiliul Director, printr-o decizie a acestui organ.
- 5) Raportul de Selecție intermediar conține lista proiectelor neconforme, eligibile, neeligibile, retrase, response, dupa caz.
- 6) Raportul de Selecție final conține lista proiectelor eligibile selectate cu finanțare, lista proiectelor eligibile fără finanțare, lista proiectelor neeligibile ,lista proiectelor retrase, respinse .In cadrul Raportului final de selecție vor fi trecute și proiectele analizate de către Comisia de contestații ,cu statutul pe care îl au după verificarea contestațiilor, după caz.
- 7) Raportul de selecție Suplimentar

La nivelul alocării financiare, pentru fiecare măsură din SDL există sau se pot constitui fonduri disponibile/măsură provenite în urma rezilierii contractelor de finanțare, din economii realizate la finalizarea contractelor de finanțare și sume neangajate ca urmare a neîncheierii contractelor (pentru Cereri de finanțare retrase, declarate neconforme sau neeligibile la nivelul AFIR).

Sumele aferente proiectelor selectate de GAL care au fost retrase sau declarate neconforme/ încadrate greșit/ neeligibile/ eligibile și neselectate (în urma unei Note



Gal
Triplex
Confinium

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ASOCIAȚIA TRIPLEX CONFINIUM

localitatea SANNICOLAU MARE, str.Republicii , nr.15, et.3 , Jud. Timis, tel.0732 561 194

E – mail triplexconfinium2016@gmail.com www.triplexconfinium.ro

de atenționare) de către AFIR pot fi realocate în cadrul aceleiași măsuri, în cadrul aceluiași apel de selecție sau la următorul apel de selecție.

În situația în care, în cadrul aceleiași sesiuni, un solicitant declarat eligibil și selectat de către GAL se retrage și rămâne astfel o sumă disponibilă, această sumă poate fi alocată unui alt solicitant declarat eligibil, dar care nu a fost selectat de către GAL. De asemenea, în situația în care un solicitant declarat eligibil și selectat de către GAL este declarat neeligibil de către AFIR și rămâne în acest fel o sumă disponibilă, această sumă poate fi realocată unui alt solicitant declarat eligibil dar neselectat de către GAL, în cadrul aceluiași apel, cu respectarea algoritmului de selecție (de ex. va fi finanțat primul proiect neselectat cu punctajul cel mai mare). În acest sens, se va întocmi o listă cu proiectele eligibile fără finanțare (în așteptare), în ordinea descrescătoare a punctajului și cu respectarea criteriilor de departajare; aceste proiecte vor putea fi finanțate pe baza ierarhizării acestora, în limita fondurilor disponibile.

În ambele situații, GAL va emite un Raport de selecție suplimentar aferent aceleiași sesiuni, în care se va menționa sursa de finanțare (fonduri disponibile/măsură, provenite în urma rezilierii contractelor de finanțare, din economii realizate la finalizarea contractelor de finanțare, sume neangajate ca urmare a neîncheierii contractelor, sume rezultate prin declararea ca neconforme/ încadrate greșit/ neeligibile/ eligibile și neselectate (în urma unei Note de atenționare) la nivelul AFIR a unor proiecte declarate eligibile și selectate de către GAL) care va conține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse, cu evidențierea proiectelor selectate ulterior emiterii Raportului de selecție. Emiterea Raportului de selecție suplimentar se realizează cu respectarea condițiilor impuse în cazul Raportului de selecție (avizarea de către CDRJ și asigurarea transparenței).

Totodată, dacă la nivelul GAL există intenția de a finanța proiectele eligibile fără finanțare, din ultima sesiune de depunere a proiectelor, cuprinse într-o listă de așteptare, întocmită pe baza ierarhizării acestora și cu aplicarea criteriilor de departajare, acestea vor putea fi finanțate, în limita constituirii fondurilor disponibile, inclusiv prin realocări financiare aprobate. Aceste prevederi nu se aplică în cazul în care pentru respectiva măsură/componentă va mai fi lansată o nouă



Gal
Triplex
Confinium

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ASOCIAȚIA TRIPLEX CONFINIUM

localitatea SANNICOLAU MARE, str.Republicii , nr.15, et.3 , Jud. Timis, tel.0732 561 194

E – mail triplexconfinium2016@gmail.com www.triplexconfinium.ro

sesiune de depunere proiecte. În acest caz, proiectele cuprinse în lista de așteptare pot fi retrase și redepuse la următorul apel de selecție, în vederea evaluării și selecției. Utilizarea fondurilor disponibile între măsuri din cadrul aceleiași priorități sau din priorități diferite necesită o aprobare anterioară din partea AM PNDR, printr-o modificare de SDL.

În cazul în care după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări în ceea ce privește Raportul intermediar de selecție, se poate reîntruni Comitetul de selecție în vederea aprobării unui Raport de selecție final sau GAL poate emite o Notă asumată și semnată de Președintele/ Reprezentantul legal al GAL (sau o persoană mandatată în acest sens) în care vor fi descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor, asupra Raportului intermediar de selecție nu au intervenit modificări, acesta devenind Raport final de selecție la data semnării Notei. În acest caz, termenul de 15 zile lucrătoare de depunere a proiectelor la AFIR se calculează de la data Notei.

GAL are obligația să realizeze selecția proiectelor aferente tuturor măsurilor propuse în SDL selectată de către DGDR AM PNDR. Selecția proiectelor aferente măsurilor din SDL se va realiza de către GAL-uri, pe baza unei evaluări documentate, care va demonstra temeinicia și imparțialitatea deciziei privind selecția proiectelor, aplicând criteriile de selecție în conformitate cu prevederile fișelor măsurilor din SDL, adecvate specificului local, prin intermediul Comitetului de Selecție, alcătuit din membri ai parteneriatului local. Pentru asigurarea principiilor de transparență a procesului de selecție, GAL are obligația de a respecta condițiile minime obligatorii de publicitate. GAL va avea în vedere aplicarea criteriilor de eligibilitate și de selecție specifice fiecărei măsuri din SDL, prevăzute în fișele tehnice ale măsurilor din cadrul strategiilor, așa cum au fost aprobate de către DGDR AM PNDR. În documentele de accesare elaborate de GAL (ghiduri, proceduri de evaluare etc.), criteriile de eligibilitate din fișele măsurilor din SDL trebuie completate cu condițiile generale specifice tipurilor de operațiuni prevăzute în legislația europeană, cap. 8.1 din PNDR 2014 - 2020, Hotărârea Guvernului nr. 226/2015 și legislația națională specifică cu incidență în domeniile de interes..Punctajele acordate fiecărui criteriu de selecție, punctajul minim pentru selectarea unui proiect și metodologia de punctare se stabilesc de către GAL și aprobate de Consiliul Director, așa cum este prevăzut în statutul Asociației GAL .



Gal
Triplex
Confinium

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ASOCIAȚIA TRIPLEX CONFINIUM

localitatea SANNICOLAU MARE, str.Republicii , nr.15, et.3 , Jud. Timis, tel.0732 561 194

E – mail triplexconfinium2016@gmail.com www.triplexconfinium.ro

Stabilirea unui punctaj minim aplicabil fiecărei sesiuni va avea cel puțin valoarea criteriului de selecție cu punctajul cel mai mic.

Comisia de Solutionare a Contestațiilor

Comisia de soluționarea a contestațiilor are ca rol verificarea contestațiilor depuse în urma raportului intermediar(evaluare) , în perioada stabilită conform procedurii de evaluare și selecție a Asociației GAL TRIPLEX CONFINIUM .

Contestațiile pot fi depuse de către solicitanți în cazul neeligibilității CF sau nepunctării unui criteriu de selecție .

Comisia de soluționare a contestațiilor în urma analizării , evaluării contestațiilor depuse va emite un Raport de Contestații care va cuprinde proiectele asupra cărora s-au făcut verificări cu statutul acestora rezultat în urma analizării lor, respectiv va conține Lista cu proiectele admise în urma contestațiilor depuse ,Lista cu contestațiile partial admise și a celor response în urma analizării contestațiilor .

După postarea pe site GAL a Raportului de Contestații se va elabora Raportul Final de Selecție

Articolul 6

Obligațiile Comitetului de Selecție și ale Comisiei de Contestații

Președintele, membrii și secretarul Comitetului de Selecție și Comisiei de Contestații, în îndeplinirea atribuțiilor ce le revin, au următoarele obligații:

- de a respecta întocmai regulile stabilite în cadrul prezentei proceduri;
- de a respecta confidențialitatea lucrărilor și imparțialitatea în adoptarea deciziilor Comitetului de Selecție și Comisiei de Contestații;
- adoptarea deciziilor se face numai prin vot majoritar;
- consemnarea de către secretar a deciziilor adoptate în cadrul Comitetului de selecție, respectiv a Comisiei de Contestații.